INDICAÇÃO Nº
1036
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social a liberação de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil Reais) para a Apae de Presidente Venceslau adquirir equipamentos para a realização dos Projetos: ‘Qualidade de Vida’, ‘Musculação’ e ‘Atividades Aquáticas’.

JUSTIFICATIVA

A Apae de Presidente Venceslau atende demanda de deficientes intelectuais do município, dos assentamentos rurais próximos e de Marabá Paulista, Mirante do Paranapanema, Caiuá e Piquerobi.

O atendimento é realizado na faixa etária de 0 a idade adulta, com regime de atendimento ambulatorial, pedagógico, serviço social, alimentação e oficinas pré-profissionalizantes.

É a única entidade sem fins lucrativos que presta serviços especializados na cidade e região às pessoas com deficiências intelectuais, físicas e sensório-motora e/ou múltiplas, quadros clínicos de autismo (transtornos invasivos do desenvolvimento) associados a outros transtornos do desenvolvimento global e que atualmente apresenta um número expressivo de 120 pessoas com deficiências.

A Apae juntamente com os profissionais de Educação Física desenvolvem, há anos, um trabalho voltado à promoção da saúde, melhoria na aptidão física, na composição corporal motora, na relação social, inter e intra pessoal dos alunos, através de atividades físicas, da musculação e de atividades aquáticas como a natação e hidroginástica. E, constata-se que a prática dessas atividades é de grande importância para a vida do aluno.

O presidente da entidade, Antonio Pardini Branquinho, solicita desta Pasta a liberação de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil) para aquisição de equipamentos que possibilitarão a execução dos projetos e trarão grandes benefícios à vida de muitas pessoas.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração da entidade necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder atender a população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1126286 110413 1237